
 

 

 

 

万华化学（福建）有限公司 

TDI二期扩建 36万吨/年项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：万华化学（福建）有限公司 

评价单位：福建省环境保护设计院有限公司 

二〇二四年五月









万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

1 

1 概述 

1.1 项目背景 

万华化学（福建）有限公司成立于 2020 年 4 月 16 日，由万华化学集团股份有限公

司与福建石油化工集团有限责任公司合资成立，其中万华化学集团股份有限公司占股
[...]
生产运行中应做好设备的维护和保养，确保设备稳定运行，一旦发生非正常工况，应及

时在保证安全的情况下停止排污。 

（2）工况六：酸性废气、光化尾气依托处理的异氰酸酯能量回收装置停车检修 

根据预测结果表 8.1-23 可知，预测范围内 NO2 最大小时浓度贡献值能满足评价标

准；预测范围内氯气最大小时浓度贡献值能满足评价标准；预测范围内光气最大小时浓

度贡献值能满足评价标准；预测范围内邻二氯苯最大小时浓度贡献值不能满足评价标准；

预测范围内氯化氢最大小时浓度贡献值能满足评价标准；预测范围内 NMHC 最大小时

浓度贡献值能满足评价标准。 

7.1.6 环境防护距离划定 

根据计算结果，本项目卫生防护距离为硝化单元外 400m、氢化单元外 300m 和光化

单元外 300m 的包络范围。 

结合大气环境防护距离、卫生防护距离计算结果，取最大包络范围作为项目大气环

境防护距离，即厂界外扩 520.95m、硝化单元外 400m、氢化单元外 300m 和光化单元外

300m 的包络范围，见图 6.1-14。 

经现场调查，目前防护距离内没有居民区、学校、医院等敏感目标。对照《福州江

阴港城总体规划（2018-2035）》，该范围主要涉及工业用地。因此在未来的发展中，防

护距离内将不涉及建设居民区、学校、医院等敏感目标，同时本评价也要求不新增以上

敏感目标。 

（3）光气安全防护距离 

根据《光气及光化学产品生产安全教程》（GB19041-2003）“4.2 安全设计原则”

有关规定，光气及光气化生产装置应保持如表 8.1-23 中相应安全防护距离。按照

GB19041-2003 规定，当装置系统光气（折纯）总量大于 5000kg 时，应设置 2000m 的安

全防护距离。因此本项目应从光气及光气装置外设置 2000 米的防护距离，见图 6.1-11。 



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

132 

此外，本项目位于江阴港城工业园区，项目光气及光气化装置与周边敏感目标的距

离大于 2500m，与西侧国盛大道的距离约为 680m，满足 GB19041-2003 中要求的“在

500m 半径范围内无居民，在大于 500m 的安全防护距离范围内不准兴建居民区、商业区

等，零散居民不应超过 200人”和“装置与交通要道的安全防护距离不应小于 500m”。 

表 8.1-27  安全防护距离 

序号 装置系统光气（折纯）总量（kg） 安全防护距离（m） 

1 <3000 1000 

2 3000~5000 1500 

3 >5000 2000 

按照《光气及光化学产品生产安全教程》（GB19041-2003）规定，应设置 2000m 的

安全防护距离，见图 6.1-11。 

 

图 8.1-15  本项目环境防护距离示意图 

（4）现有工程防护距离 

现有工程不存在大气环境防护距离。 

（5）项目防护距离 

综上所述，本项目最终防护距离取大气环境防护距离、光气安全防护距离和现有工

程防护距离的包络范围，最终防护距离为光气及光气化生产装置外 2000米的防护距离，

具体见图 6.1-11。对照《福州江阴港城总体规划（2018-2035）》，该范围主要涉及工业

用地。因此在未来的发展中，防护距离内将不涉及建设居民区、学校、医院等敏感目标，

同时本评价也要求不新增以上敏感目标。 

7.2 海洋环境影响分析 

7.2.1 污水产生情况与排放去向 

根据第五章节工程分析中内容，硝酸浓缩酸性废水、废酸浓缩酸性废水、汽提酸性

废水、TDA 汽提废水、TDA 废水、光化中和废水依托万华化学（福建）异氰酸酯有限

公司附属配套设施项目综合废水处理系统处理后排入兴化湾；地面冲洗水、设备清洗水

废水、初期雨水、生活污水依托去送万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施

项目低浓度废水处理系统处理后排入市政管道经江阴工业集中区污水处理厂处理后排

入兴化湾。其余废水均回用万华化学各项目工序。 



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

133 

7.2.1 江阴工业区集中污水处理厂建设情况 

（1）建设规模 

江阴工业集中区污水处理厂位于福州江阴工业集中区西部工业区规划地块内，总用

地 16 公顷，总设计规模 12 万 t/d，主要负责江阴工业集中区启动区 13.8km2 范围内的污

水处理，分期建设，近期 4 万 t/d、中期 8 万 t/d、远期 12 万 t/d。近期 4 万 t/d 分两阶段

建设，污水处理厂近期一、二期工程平均处理污水量均为 2 万 t/d，目前近期一期已建成

2 万 t/d 规模，2009 年 5 月已投入运行，2011 年 11 月通过竣工环保验收；二期 2 万 t/d

规模，于 2012 年 9 月底完工投入试运行，2015 年 11 月通过一期提标及二期工程阶段环

保验收。 

（2）服务范围 

江阴工业区污水处理厂一期主要服务范围是工业区启动区块新江公路以西，现状海

岸线以东，港口以北，福兴制药厂以南地块，面积约 4.4km2。二期服务范围有所扩大，

福清出口加工区围网内 3km2 的工业废水及生活污水也纳入二期服务范围。工业废水来

自综合工业区内及福清出口加工区围网内企业生产过程中产生的废水，包括工厂内部的

生活污水；生活污水来自新江公路以北，西山村以西的生活及公建区，以及福清出口加

工区围网内的生活污水，二期工程的服务范围扩大至福州市保税港区。污水处理厂厂前

收集系统管网已建设 6.1km，污水处理厂厂后尾水排污管线已建设 5.4km，海上段已建

968m。现有工业集中区内企业污水已经全部纳入污水厂管网收集服务范围。 

（3）设计进出水指标 

江阴工业集中区污水处理厂要求各企业出水水质达到江阴工业区集中污水处理厂

主要进水指标要求，其它水质指标满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准及《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准及相关行业污染物

排放标准后才能接入。 

根据《福州市近岸海域环境保护规划（2014-2020）》和《江阴港城总体规划（2018-

2035）环境影响报告书》的要求，江阴工业集中区污水处理厂现出水水质要求需由《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准提高至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

近期一级 A 提标改造工程 2019 年底开始施工，2020 年 9 月 10 日建成通水调试，

近期（一期、二期）工程处理出水已达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

134 

2002）表 1 一级 A 标准，其进出水水质指标见 

表 7.2-12  设计进、出水水质及处理程度单位：mg/L 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N PO4
3--P 石油类 

设计进水水质 500 300 400 60 8 20 

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤1 

（4）处理工艺流程 

近期一级 A 提标改造工程完成后，工业区企业废水达到纳管标准，经工业区管网进

入江阴污水处理厂，经反捞式粗格栅、转鼓式细格栅、初沉池（调节池）、厌氧水解池、

多级 AO 池、芬顿高级氧化池、臭氧接触池、终沉池及曝气生物滤池后，再进入消毒池，

经二氧化氯消毒后排海。 

7.2.2 低浓度废水依托异氰酸酯有限公司低浓度废水处理系统可行

性分析 

（1）水质接纳可行性分析 

万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施项目厂区低浓度废水处理系统在

规划建设时，就已考虑接纳 TDI 项目的低浓度废水。本项目的地面冲洗水、设备清洗水

废水、初期雨水、生活污水低浓度废水处理系统采用“混凝沉淀+A/O+二沉池”工艺处

理达标后排入江阴工业集中区污水处理厂处理后排海。 

根据 10.3.2 章节分析，低浓度废水经氰酸酯有限公司附属配套设施项目厂区低浓度

废水处理系统处理后符合江阴工业区集中污水处理厂接纳限值。 

（2）水量接纳可行性分析 

目前，《福州江阴港城经济区污水处理厂中期一期工程环境影响报告书》已取得福

州市福清生态环境局批复，污水处理厂中期工程（4 万 t/d）已启动，建成后总污水处理

能力为 8 万吨/d。本 TDI 项目扩建后，共 439.2t/d 低浓度废水拟排入江阴污水处理，该

部分水量已包含在《万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施工程环评报告书》

中进行分析，该报告已取得主管部门批复。 

（3）管网接纳可行性分析 

江阴工业区西区片污水工程专项规划的污水管网规划及已建、待建情况详见图 

7.2-1 图 8.2-1。本项目位于江阴污水处理厂服务区范围之内，目前厂区周边已规划布设

污水接收管道，因此本项目低浓度废水经异氰酸酯有限公司低浓度处理系统处理后由江



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

135 

阴污水处理厂接收处置是可行的。 

综合以上分析，本项目位于江阴污水处理厂近期服务区范围之内，从污水处理厂的

处理工艺及接管标准要求分析，本项目废水经厂内预处理后出水水质可以达到工业区污

水厂的接管标准要求，可以纳入江阴污水处理厂。 

 



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

136 

 

图 7.2-1  江阴工业区西片区污水工程专项规划的污水管网规划及已建、待建情况图 



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

137 

7.2.3 非正常工况下污水排放对江阴污水处理厂影响分析及防范措

施 

（1）非正常工况下污水排放对工业区污水厂影响 

本项目排放去江阴污水处理厂的废水主要种类是地面冲洗水、设备清洗水、初期雨

水、生活污水，污染以 COD、氨氮、SS 为主。若依托的异氰酸酯公司的废水处理措施

出现故障，致使产生的废水未经过处理直接排放，将对江阴污水处理厂产生较大的冲击

负荷，对排污口附近海域水质造成影响。 

因此应采取风险防范措施，杜绝事故性排放。 

（2）事故防范措施 

为保证废水的达标排放，杜绝污染事故的发生，公司应采取以下的对策措施： 

A.建设单位应加强管理意识，加强员工培训，保证正确作业，确保厂内污水处理站

的稳定运行。在岗操作人员必须严格按处理设施的规章制度作业，定期巡检、保养等。

及时发现各种可能引起废水处理设施异常情况，并在厂内人员配合下消除事故隐患。 

B.厂内污水处理系统应设置容积事故应急池，用于收集厂区污水处理站故障时工艺

车间排放的高浓度污水，以防止事故污水直接进入污水生化处理系统，对污水处理造成

冲击。 

7.2.4 高浓度废水依托异氰酸酯公司废水综合处理系统可行性分析 

本项目依托异氰酸酯公司废水综合处理系统的高浓度废水为硝酸浓缩酸性废水、废

酸浓缩酸性废水、汽提酸性废水、TDA 汽提废水、TDA 废水、光化中和废水，依托异

氰酸酯公司综合废水处理系统处理后由江阴污水处理厂已建排海管道排海。 

综合废水处理单元由芬顿单元、难生化废水处理单元、废水深处理单元构成。污水

处理规模设计时已考虑 TDI 项目的废水产生量，处理规模能够满足要求。 

根据工程分析，本项目的废水水质低于废水深处理单元的进水水质要求，且处理后

的出水水质也可满足排海要求。本项目产生的高浓度废水依托异氰酸酯公司废水深处理

单元可行性的。 



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

138 

7.2.5 污水对海域影响分析 

（1）低浓度废水处理后排海 

根据《江阴港城总体规划（2018-2035）环境影响报告书》（报批本）（2018 年 5 月，

福州市环境科学研究院编制）中海域水环境影响分析结果，现有深海排污口(B 点)近期

废水排放量达 10 万 t/d，尾水排放标准执行《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)表 4 中

一级排放标准（COD≤100mg/L、氨氮≤15mg/L、石油类≤5mg/L）的情景下，污水厂尾

水中常规污染物 COD、氨氮、石油类排放的影响范围较小（浓度增量）。除无机氮指标

因本底值超标外，兴化湾海水水质保持《海水水质标准》（GB3097-1997）中二类海水

水质标准。本项目建成后，深海排污口(B 点)废水总排放量约为 8 万 t/d，参考规划环评

预测结果，常规污染物 COD、氨氮、石油类排放对兴化湾海水水质影响较小。 

（2）高浓度废水处理后 

本项目主要预测废水排放的特征污染物兴化湾海水水质影响，本项目废水经异氰酸

酯公司综合废水处理系统尾水依托园区已建排海管道排海，本项目废水排放对海域的影

响已在《万华化学（福建）异氰酸酯有限公司附属配套设施工程环评报告书》中进行了

分析，根据其影响分析结果，正常排放下污染物不会对周边的敏感区域产生不利影响。 

7.3 地下水环境影响分析 

7.3.1 地形地貌 

7.3.2 工程地质 

7.3.3 水文地质 

7.3.4 地下水环境影响分析 

7.3.4.1 污染物下渗过程分析及预测模型 

根据现有地质资料，厂区的水文地质条件较为简单，故选择《环境影响评价技术导

则-地下水环境》（HJ 610-2016）中一维稳定流动一维水动力弥散问题，可将污染源是做

连续稳定释放的点源。公示如下 



万华化学（福建）有限公司 TDI 二期扩建 36 万吨/年项目环境影响报告书 

139 

𝑐

𝑐0

=
1

2
𝑒𝑟𝑓𝑐 (

𝑥 − 𝑢𝑡

2√𝐷𝐿𝑡
) +

1

2
𝑒

𝑢𝑥
𝐷𝐿𝑒𝑟𝑓𝑐(

𝑥 − 𝑢𝑡

2√𝐷𝐿𝑡
) 

x——距注入点的距离，m； 

t——时间，d；C（x，t）——t 时刻 x 处的示踪剂浓度，mg/L。 

C0——注入的示踪剂浓度，mg/L。 

u——水流速度，m/d。 

DL为纵向弥散系数，m2/d； 